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ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS 

CONCURSO DE OFERTAS N°06/2022 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS BIOMEDICOS 

 

CIRCULAR ACLARATORIA Nº02 

  

RESPUESTAS Y ACLARACIONES A CONSULTAS EN EL MARCO DEL CONCURSO 

DE OFERTAS N°06/2022: 

 

1 – Consulta: 

Donde dice “Módulo visible a distancia que permita su giro lateral y vertical para 

posicionarlo según la necesidad del usuario.” Solicitamos amablemente a la convocante 

aceptar equipos con modulo visible a distancia que permita su ajuste vertical para 

posicionarlo según necesidad. Considerando que el equipo que permiten giro lateral del 

modulo es propio de la marca Medix-Natus. De esta manera dar lugar de participación a 

potenciales oferentes y por lo tanto mayor variedad de oferta. 

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°03. 

 

2 – Consulta:  

Donde dice “El equipo deberá permitir realizar movimientos accionados electrónicamente 

con tecla de autocentrado Trendelemburg-Anti-Trendelemburg continuos, que permita 

llegar a un ángulo de +/-15º.” Solicitamos amablemente a la convocante aceptar equipos 

con posicionamiento de trendelembur inverso y reverso en forma manual y que permita 

llegar a un ángulo de +/-12°.  Sugerimos “El equipo deberá permitir realizar movimientos 

accionados electrónicamente; Movimiento de Trendelemburg-Anti-Trendelemburg manual, 

que permita llegar a un ángulo de 15º +/- 3°. De esta manera permitir la participación de 

mayor cantidad de oferentes y por lo tanto mejores ofertas. 

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°03. 

 

3 – Consulta: 

Donde dice “Deberá poseer un gabinete rodante con cuatro ruedas, de al menos tres con 

freno muy robusto, de máxima seguridad para el traslado dentro de terapia”. Solicitamos 

amablemente a la convocante aceptar equipos con 2 ruedas con freno. Sugerimos la 

siguiente descripción “Deberá poseer un gabinete rodante con cuatro ruedas, de al menos 

dos con freno muy robusto, de máxima seguridad para el traslado dentro de terapia.” De 

esta manera dar lugar de participación a mayor cantidad de oferentes y por lo tanto mejores 

ofertas. 

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°03. 

 

4- Consulta 

Donde dice “Pantalla de ayuda para obtener información deseada del equipo” Solicitamos 

amablemente a la convocante eliminar o dejar como opcional este requerimiento, debido a 
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que direcciona hacia la marca Medix. Además, esto no afecta a la funcionalidad del equipo 

debido a que solicitan en las especificaciones manuales de servicios y usuarios 

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°03 

 

5 – Consulta:  

Solicitamos amablemente a la convocante agregar a las especificaciones balanza 

integrada al equipo, considerando que estos equipos son de terapia y la medición constante 

del peso del paciente es de suma importancia, especialmente cuando se requiera periodo 

largo de internación, esto no encarece el equipo ni limita sus prestaciones, considerando 

que son configuraciones estándar de la mayoría de los equipos y no limita la participación 

de oferentes. Sugerimos que este agregado a las especificaciones sean requerimientos 

mínimos y no aceptar equipos sin balanza. 

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°01 

 

6- Consulta:  

Donde dice “Reset de alarma para silenciamiento por 15 minutos de alarmas acústicas. 

Solicitamos amablemente a la convocante aceptar equipos con reset de alarma para 

silenciamiento sin límite de tiempo o sin especificar el tiempo. Esta no altera las 

prestaciones del equipo y permite la participación de mayor cantidad de oferentes. 

Sugerimos “Reset de alarma para silenciamiento de alarmas acústicas por 5 minutos o 

más. 

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°03 

 

7- Consulta: 

Donde dice “Autocalibración permanente del sistema de medición de temperatura de aire” 

Solicitamos amablemente a la convocante agregar como opcional a esta función. 

Considerando que la calibración de temperatura es un modo de servicio técnico y se 

requiere de instrumentos de medición y calibración precisa para realizar esta función. 

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°03 

 

8 – Consulta 

Donde dice “Idioma de paneles: Español con su correspondiente pictografía.” Solicitamos 

amablemente a la convocante aceptar Idioma de paneles: Español o Ingles con su 

correspondiente pictografía. Considerando que esta no altera las prestaciones del equipo, 

además el modulo de control de la cuna de calor radiante generalmente está compuesta 

de números, símbolos, y código de errores. De esta manera dar lugar de participación a 

mayor cantidad de oferentes y por lo tanto mejores ofertas. 

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°03. 

 

 

9 – Consulta: 

Donde Dice “Verificación de paciente o vigilar paciente en modo manual.” Solicitamos 

amablemente a la convocante agregar a este requerimiento como opcional o eliminar del 

requisito. Esta solicitud se debe que es una función propia de la marca medix; Además la 
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manera mas propicia de vigilar paciente o monitorizar es con la función servo controlada 

con el sensor de temperatura piel, el cual la mayoría de las marcas cumplen con dicha 

función. 

Respuesta: Remitirse a la Adenda N°03. 

 

 


